
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 15 del 25/07/2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO 2015 TARI.- 
                 
L’anno   duemilaquindici il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 13,00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta STRAORDINARIA - 2° CONVOCAZIONE per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere  s 

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere s  

Mannaioli Grabriele Consigliere  s 

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Consigliere  s 

 

                                                                                    Presenti 4            Assenti 5 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si 

compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito in Legge 2 maggio 2014, n. 68, con i quali sono state 

apportate modifiche alla norma istitutiva della TARI; 

VISTO l’art. 7 del DL 19.06.2015 n.78 che ha apportato ulteriori modifiche alla norma istitutiva della TARI; 

RICHIAMATO in particolare il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce che: “il 

consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, 

le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che 

svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 

materia”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 maggio 2015 (pubblicato sulla G.U. del 20.05.2015, n. 115) con il quale 

è stato ulteriormente differito al 30 luglio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli Enti 

Locali; 

 

VISTA la Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) pubblicata nella G.U. del 29.12.2014; 

 

VISTO l’art. 9-bis, del D.L. 28 marzo 2014, n. 47, convertito in Legge 23 maggio 2014, n. 80 che prevede che sull'unita' 

immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti nel  territorio  dello Stato e iscritti all'Anagrafe  degli  italiani  

residenti  all'estero (AIRE), gia' pensionati nei rispettivi Paesi di residenza, le  imposte  comunali TARI e TASI sono 

applicate, per ciascun anno, in  misura  ridotta  di due terzi; 

 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina della IUC comprensivo della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.09.2014; 

ESAMINATO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2015 allegato alla presente a formarne 

parte integrante sostanziale (Allegato A); 

RITENUTO di approvare il Piano Finanziario per l’anno 2015, riguardante il servizio di gestione dei rifiuti solidi 
urbani per l’anno 2015 comportante una spesa complessiva di € 106.205,51, risultante dall’allegato prospetto 
(ALL. A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

Con voti unanimi,  

DELIBERA 

Di approvare ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata, il Piano Finanziario per l’anno 2015, nell’importo 

di € 106.205,51 quale risulta dal documento allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 

 

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio Nazionale sui rifiuti di copia del piano 
finanziario e della relazione di cui all’articolo 8.3 del medesimo decreto; 
 

Di trasmettere, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 

Direzione Federalismo Fiscale; 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione 

 

Attesa l’urgenza di provvedere, al fine di espletare tempestivamente i consequenziali provvedimenti; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

ALLEGATO A – PIANO FINANZIARIO 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93365%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


PIANO FINANZIARIO 2015 

COSTI OPERATIVI DI GESTIONE INDIFFERENZIATI (COIND) 

COSTI SPAZZAMENTO E LAVAGGIO         25.000,00   

COSTI RACCOLTA E TRASPORTO         21.430,97    

COSTI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI INDIFFERENZIATI         30.475,00    

Totale COIND         76.905,97    

COSTI OPERATIVI DI GESTIONE DIFFERENZIATA (CGD) 

COSTI RACCOLTA DIFFERENZIATA           4.594,00    

COSTI VETRO PLASTICA LATTINE CARTA PILE                        -      

Totale CGD           4.594,00    

COSTI COMUNI (CC) 

COSTI AMMINISTRATIVI DELL'ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE (CARC)           1.875,54    

COSTI PERSONALE UFFICIO TRIBUTI (CARC)           5.000,00    

COSTI COMUNI DIVERSI (CCD):     

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 0,5% IMPORTO A RUOLO               530,00    

CREDITI INESIGIBILI 5%           5.300,00    

COSTI PER USO CAPITALE         12.000,00    

 Totale CC         24.705,54     

TOTALE COIND+CGD+CC  106.205,51  

 

COSTI FISSI 

COSTI SPAZZAMENTO E LAVAGGIO         25.000,00    

COSTI AMMINISTRATIVI DELL'ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE (CARC)           1.875,54    

COSTI PERSONALE UFFICIO TRIBUTI  (CARC)           5.000,00    

COSTI COMUNI DIVERSI (CCD):     

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 0,5% IMPORTO A RUOLO               530,00    

CREDITI INESIGIBILI           5.300,00    

COSTI PER USO CAPITALE         12.000,00    

TOTALE COSTI FISSI         49.705,54    

COSTI VARIABILI 

COSTI RACCOLTA E TRASPORTO         21.430,97    

COSTI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI INDIFFERENZIATI         30.475,00    

COSTI RACCOLTA DIFFERENZIATA           4.594,00    

COSTI VETRO PLASTICA LATTINE CARTA PILE                         -      

TOTALE COSTI VARIABILI         56.499,97     

TOTALE COSTI FISSI+COSTI VARIABILI 106.205,51  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini  

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Dino Cesarini  

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/08/2015       al  22/08/2015           al n. 213     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 07/08/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/07/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 25/07/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


